

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Jone Alastuey García

*Uztarroze,
Nafarroa
(1991)*

Aurkibidea



Biografia



1991. urteko ekainaren 7an jaio zen Iruñean, eta Iruñean eta Uztarroten bizi izan da. Salvatierra de Escakoa dauka ama eta Uztarrozekoa aita. Jone Iruñean bizi izan da beti, baina asteburuak eta oporraldi guztiak amaren eta aitaren herrian igaro izan ditu, igarotzen ditu, eta asmo hori du aurrera begira ere. Uztarrozerekin lotura handia du, eta Erronkariko Gazte Asanbladako partaide da. [Fidela Bernat](#) birramona zuen Jonek. Irakaslea da lanbidez, eta soinua jotzen daki. Hainbat zaletasun ditu, eta hezkuntzaz, koadrilaz, Erronkariz, Uztarrozez, Iruñeaz, parranda kontuez eta hizkuntza kontuez mintzatzen da pasarte gehienetan. Miren Mantilla uztarroztarrarekin batera egin genion elkarrizketa, Erronkariko Errota elkartean.

Zintak

UZI-005

- **Proiektua:** Gazte gara gazte
- **Elkarrizketatzailea(k):** Errazkin, Aitor
- **Data:** 2015-03-15
- **Iraupena:** 46 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Eizagirre Agoues, Libe

UZI-006

- **Proiektua:** Gazte gara gazte
- **Elkarrizketatzailea(k):** Errazkin, Aitor
- **Data:** 2015-03-15
- **Iraupena:** 15 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Eizagirre Agoues, Libe

Pasarteak

1. Aurkezpena

- **Erref:** UZI-005/001

- **Iraupena:** 0:01:58. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:01:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Jone Alastuey Garcia 1991eko ekainaren 7an jaio zen Iruñan eta bertan bizi izan da. Ama aragoitarra du eta aita berriz nafarra, Uztarrozekoa. Bi anai-arrebetatik zaharrena da bera. Irakaslea da orain eta unibertsitateko ikasketak burutu bitartean ere lanean aritu da.

2. Iruñatik Uztarrozera eta Uztarrozetik Iruñara I

- **Erref:** UZT-005/004
- **Iraupena:** 0:02:05. **Hasi:** 00:03:20. **Bukatu:** 00:05:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Baserria vs. Kalea
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Iritziak » Bizitzarekiko ikuspegia
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza
- Familia eta harremanak » Herriko giroa

Laburpena:

Jone zein Mirenek Iruñarekin eta Uztarrozekin duten harremana nolakoa den kontatzen dute. Jone Iruñan hazi eta hiria gustuko duen arren, orain nahiago du Uztarrozeko giroa. Mirenek berriz, bere haurtzaro zein nerabezaroa Uztarrozen pasa du eta batxilergoa egiteko garaia iritsi zenean, Iruñara joan behar izan zuen. Iruñan bizi den arren, astebururo itzultzen da herrira.

3. Iruñatik Uztarrozera eta Uztarrozetik Iruñara II

- **Erref:** UZT-005/005
- **Iraupena:** 0:01:38. **Hasi:** 00:05:25. **Bukatu:** 00:07:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Merkataritza, dendak (kokapena)
- Familia eta harremanak » Herriko giroa

Laburpena:

Uztarroz Iruñatik 110 kilometrotara dago, baina herrian familia dutenentzat astebururo bidaia hori egitea ohikoa da. Aste tartean, berreogeita hamar pertsona inguru bizi dira gehienak guztiak zaharrak. Miren haurra zenean, zazpi haur bakarrik zeuden herrian, jada denek alde egin dute. Hala ere, aurten haur bat jaio da.

4. Harreman intergenerazionalak

- **Erref:** UZT-005/006
- **Iraupena:** 0:03:10. **Hasi:** 00:07:03. **Bukatu:** 00:10:13

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako kontuak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Familia eta harremanak » Herriko giroa

Laburpena:

Uztarrozeko haurren bizitza nolako zen kontatzen du Mirenek. Herri txikietan herritarren arteko harremana bestelakoa da eta adina ez da biztanleen arteko harremanak arautzen duen faktore bat.

5. Eskola txikiak eta eskola handiak I

- **Erref:** UZT-005/010
- **Iraupena:** 0:04:59. **Hasi:** 00:11:53. **Bukatu:** 00:16:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Iritziak » Bizitzarekiko ikuspegia
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Mirenek ikasle gisa eskola txiki batean ikastea nolakoa den kontatzen du eta Jonek berriz, irakasle gisa eskola txiki batean lan egitea nolakoa den. Eskola txikiek bere alde onak eta txarrak dituztela diote.

6. Eskola txikiak eta eskola handiak II

- **Erref:** UZT-005/011
- **Iraupena:** 0:02:31. **Hasi:** 00:16:52. **Bukatu:** 00:19:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Iritziak » Bizitzarekiko ikuspegia
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Eskola txikiek hezkuntza dinamika berriak probatzeko aukera ematen dute. Hala ere, Joneren ustez eskola txikietako haurrak autonomia gutxiago dute irakaslea euren atzetik ibiltzera ohituta daudelako.

7. Uztarrozeko xaiak I

- **Erref:** UZT-005/012
- **Iraupena:** 0:03:03. **Hasi:** 00:19:23. **Bukatu:** 00:22:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak
- Aisia » Jai-giroa » Inauteriak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa

- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Jonek eta Mirenek Uztarrozeko inauteriak girotzen dituzte herriko beste musikariek. Beste herrietan fanfarreak alokatu behar izaten dute, baina Uztarrozen musikariak izateko zortea dute. Festak nolakoak diren kontatzen dute.

8. Uztarrozeko xaiak II

- **Erref:** UZT-005/013
- **Iraupena:** 0:02:53. **Hasi:** 00:22:26. **Bukatu:** 00:25:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak
- Aisia » Jai-giroa » Auzoko ospakizunak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa

Laburpena:

Herriko festetan auzo bazkariak egiten dituztela diote. Uztarroz kale-auzotan banatzen dela kontatzen dute. Herriko festetan, nork bere auzoko auzo-bazkaria eta herri-bazkaria egiten dituzte.

9. Erronkari ibarreko hezkuntza-aukera D ereduari

- **Erref:** UZT-005/015
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:25:23. **Bukatu:** 00:26:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen historia
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza
- Euskara » Euskararen egoera
- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Miren txikitatik Erronkariko musika eskolara joan da. Hala ere, honek ez ditu urte asko eta Jonek uste du D ereduarekin batera sortu zela musika eskola. Mirenek Erronkariko eskolan eta D ereduari ikasi duen arren, bere anaiak ez zuen aukera hura izan.

10. Hezkuntza euskalduna eta euskara Erronkariko bailaran

- **Erref:** UZT-005/016
- **Iraupena:** 0:02:36. **Hasi:** 00:26:23. **Bukatu:** 00:28:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskalduntzea eta alfabetatzea
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza
- Euskara » Euskararen egoera

- Euskara » Euskararen historia

Laburpena:

Miren eta Jonek D eredua Erronkariko eskoletan eskaeragatik jarri zutela uste dute. Erronkariko eskolarekin batera, beste ekintza batzuk sortzen hasi ziren ibarrean. Gazteek euskaraz dakiten arren, bailarako helduek ez dakite euskaraz. Kebenke euskararen aldeko elkartea bailaran sartu zenean, euskarari bultzada handia eman zion. Ordutik urtero bailarako herri batek "Euskararen eguna" antolatzen du.

11. Euskararen egoera Erronkariko bailaran

- **Erref:** UZT-005/018
- **Iraupena:** 0:03:15. **Hasi:** 00:29:05. **Bukatu:** 00:32:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

<p>Bailaran euskarak ez du leku gehiegi, nahiz eta gazteen artean batzeuk elkarren artean euskaraz egiten duten. Bailaran sozializatzeko hizkuntza nagusia gaztelania da.</p>

12. Autoarekiko menpekotasuna

- **Erref:** UZT-005/020
- **Iraupena:** 0:00:52. **Hasi:** 00:32:37. **Bukatu:** 00:33:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Autoak
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Autoarekiko loturaz dihardute. Herriotan bizi nahi duenak, autoa behar du batetik bestera mugitzeko.

13. Uztarrozeko eta Erronkariko bailrako gau giroa

- **Erref:** UZT-005/021
- **Iraupena:** 0:04:10. **Hasi:** 00:33:29. **Bukatu:** 00:37:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Beste toki batzuetara jaietara
- Aisia » Taberna giroa
- Familia eta harremanak » Herriko giroa

Laburpena:

Uztarrozko herriko giroa intergenerazionala dela diote. Gazteak parranda bota nahi badute bailarako beste herriren batera joaten diren arren, herriko giroa bestelako dela diote. Uztarrozen adin guztietakoak batera egiten dute festa.

Herrien arteko desberdintasunez diardute eta txantxa tonuan elkarren artean alderatzen dituzte bailarako herriak.

14. Musika euskalduntasunaren adierazle

- **Erref:** UZT-005/023
- **Iraupena:** 0:04:07. **Hasi:** 00:37:55. **Bukatu:** 00:42:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Musikari gisa jotzen duten errepertorioa euskalduna da. Bailarako jendeak euskaraz ez dakien arren, abestiak badakizkitez eta horrek elkartzen dituela diote. Beste abesti batzuk ere jotzen dituzte "rantxerak" Nafarroan hainbesteko ospea dutenak. Tabernetan jartzen duten musika berriz tabernariaren eta jendearen gustuen arabera da. Mirenek esaterako Uztarrozeko tabernara gustuko duen musika eramaten du usb batean.

15. Gustuko musika

- **Erref:** UZT-005/024
- **Iraupena:** 0:03:29. **Hasi:** 00:42:02. **Bukatu:** 00:45:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika
- Iritziak » Bizitzarekiko ikuspegia

Laburpena:

Musikaren inguruan diardute, patxanga zer den definitzen dute. Alegia, taberna batera musika eramaten dutenean eta denetik dagoela esatean, denetik egote hori zer den azaltzen dute. Denetik den hori noski, euren gustuaren arabera da. Gustuko duten musika eta musika taldeak aipatzen dituzte.

16. Pirineo Ekialdeko Gazteen Koordinadora

- **Erref:** UZT-006/002
- **Iraupena:** 0:02:11. **Hasi:** 00:00:08. **Bukatu:** 00:02:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Zangozako merindadeko gazteek garai batean koordinadora bat zuten eta koordinadora hura biziberritzea erabaki zuten merindadeko gazte askok. Zonalde handia den arren, gazteentzat aukerak eskeintzea zen koordinadora honen helburua herriak biziberritzeko asmoz.

17. Pirineo Ekialdeko herrien biziberritzea

- **Erref:** UZT-006/003
- **Iraupena:** 0:02:23. **Hasi:** 00:02:19. **Bukatu:** 00:04:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Kontu politikoen ondorioz Euskal Herriko ekialdeko (Pirineotako) herriak isolatuta daude eta bertako gazte koordinadoraren helburuetako bat herriotan ekintzak antolatzea zen. Herrietan zitutzen baliabideak erabiliz asteen zehar ikastaroak antolatzen hasi ziren. Ikastaro horietako bat afrosanba dantza talde bat sortzea izan zen eta Jonek dantza maite duenez bertan partehartzea erabaki zuen.

18. Dantza bizitzako pasio

- **Erref:** UZT-006/004
- **Iraupena:** 0:01:16. **Hasi:** 00:04:42. **Bukatu:** 00:05:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Dantza
- Iritziak » Bizitzarekiko ikuspegia

Laburpena:

Jonek txikitatik euskal dantzak ikasi izan ditu eta dantza bere bizitzako zaletasunetako bat da. Iaz herrian euskal dantzak irakasten hasi zen asteburuan zehar. Egun, Uztarrozen bizi da eta, ondorioz, dantza irakasle gisa jarraitzeko aukera du.

19. Gaztandegia I

- **Erref:** UZT-006/006
- **Iraupena:** 0:03:15. **Hasi:** 00:06:02. **Bukatu:** 00:09:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Ardogintza

Laburpena:

Joneren aitak beste kide batekin batera gaztandegia du Uztarrozen. Bere aitaren helburua gaztandegia sortzean Erronkariko gaztaren ospea baliatuz bailaran lanpostuak sortzea zen. Jonek txikitatik lagundu du aita eta adinean aurrera egin ahala, aitak gaztandegian lan egiteko aukera eman zion. Gaztandegiaz gain, museo bat ere badute herriko jendeak gazta egiteko emandako tresnekin osatuta.

20. Gaztandegia II

- **Erref:** UZT-006/007
- **Iraupena:** 0:00:40. **Hasi:** 00:09:17. **Bukatu:** 00:09:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Ardogintza
- Iritziak » Bizitzarekiko ikuspegia

Laburpena:

Orain irakasle dela kontatzen du eta gaztandegiko lana beste norbaiti eman nahi diola lan batekin nahikoa baitu.

21. Birramona Fidela

- **Erref:** UZT-006/008
- **Iraupena:** 0:04:13. **Hasi:** 00:09:57. **Bukatu:** 00:14:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskalduntzea eta alfabetatzea
- Familia eta harremanak » Herriko giroa
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Euskara » Euskararen historia

Laburpena:

<p>Jone Fidela Bernaten birbiloba da. Fidela Bernat erronkaria ama hizkuntza zuen Erronkariko azken biztanlea izan zen. Jonek ez zuen birramona ezagutu eta beraz, ez du mitikifatu nahi pertsona gisa. Fidelak bere ondorengoei jaio zein bizi izan zuten garaiko egoeratik ez zien erronkaria ez euskara transmititu. Zorionez ordea, Fidelaren birbilobak, Jone eta bere lehengusuak, euskaldunak dira.</p>

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.
2026-03-09

CC-by-sa | Ahotsak.eus
Badihardugu Euskara Elkarte
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar
943121775 - ahotsak@ahotsak.com